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Spa dek ko niunk tu ry i zwią za na z tym więk sza nie pew ność dzia -
ła nia oraz re la tyw nie ni ski sto pień wy ko rzy sta nia mo cy pro duk -
cyj nych po wo du ją, że przed się bior cy po wstrzy mu ją się od de -
cy zji in we sty cyj nych, a tym sa mym rów nież w mniej szym
stop niu apli ku ją o środ ki unij ne na in we sty cje. W Pol sce pro -
blem ten przede wszyst kim jest za uwa żal ny w od nie sie niu do
sek to ra pry wat ne go. Jak wy ni ka z ry sun ku 1, w Pol sce od II kwar -
ta łu 2009 ro ku w sek to rze pry wat nym utrzy mu je się ujem na dy -
na mi ka na kła dów in we sty cyj nych. 

Z jed nej stro ny słab sza ko niunk tu ra ozna cza mniej szą skłon -
ność do in we sty cji, z dru giej stro ny jed nak re ali za cja przed -
się wzięć in we sty cyj nych na le ży do istot nych me cha ni zmów
po bu dze nia ko niunk tu ry go spo dar czej. Zwłasz cza przy re ali -
za cji du żych pro jek tów in we sty cyj nych po ja wia się po py to -
wy me cha nizm sty mu lo wa nia wzro stu go spo dar cze go. Dla -
te go też w ra mach dzia łań an ty kry zy so wych szcze gól ną ro lę
po win ny od gry wać in we sty cje, zwłasz cza z za kre su in fra struk -
tu ry trans por tu. W tym świe tle istot ne zna cze nie ma pro ces
spraw ne go wdra ża nia pro gra mów roz wo ju in fra struk tu ry
wspie ra nych z fun du szy eu ro pej skich. Więk sza ab sorp cja środ -
ków unij nych ozna cza bo wiem wzrost na kła dów in we sty cyj -
nych, bę dą cych źró dłem dal szych efek tów mnoż ni ko wych.

War to więc pro wa dzić sta ły mo ni to ring po zio mu wdra ża nia
pro gra mów ope ra cyj nych. Ana li za ta mo że być źró dłem wie dzy,
czy spo wol nie nie go spo dar cze jest rze czy wi ście ba rie rą ab sorp -
cji środ ków unij nych, czy też do stęp ne fun du sze unij ne są czyn -
ni kiem prze ciw dzia ła ją cym spo wol nie niu go spo dar cze mu. 

Słab sza ko niunk tu ra jest w pew nym stop niu przy czy ną mniej -
sze go za in te re so wa nia re ali za cją in we sty cji in fra struk tu ral nych
w ra mach współ pra cy sek to ra pu blicz ne go i pry wat ne go. Po -
waż ne kło po ty z uzy ska niem za mknię cia fi nan so we go przez
pod mio ty pry wat ne po wo du ją, że znacz na część pro jek tów in -
fra struk tu ral nych jest re ali zo wa na bez po śred nio przez sek tor
pu blicz ny. 

Po nad to, w ob li czu spo wol nie nia go spo dar cze go rząd pol -
ski pod jął dzia ła nia ma ją ce na ce lu przy spie sze nie re ali za cji pro -
gra mów unij nych. Skró co ne zo sta ły pro ce du ry oce ny wpły wu
pro jek tów na śro do wi sko oraz uprosz czo no sze reg prze pi sów
szcze gó ło wych, w tym zwią za nych z sys te mem PPP. Nie zo sta -
ły na to miast pod ję te od po wied nie dzia ła nia ma ją ce na ce lu
uprosz cze nie pro ce dur za mó wień pu blicz ny ch2. Dzia ła nia te
są szcze gól nie waż ne, gdyż w obec nej per spek ty wie 2007 – 2013
pro ces wy dat ko wa nia fun du szy unij nych prze bie ga sto sun ko -
wo wol niej, niż w okre sie 2004 – 2006. Zja wi sko to mo że być
nie po ko ją ce, bio rąc pod uwa gę fakt, że okres wy dat ko wa nia
środ ków z wszyst kich fun du szy (w tym tak że Fun du szu Spój -
no ści), zgod nie z za sa dą n+2, upły wa w 2015 ro ku3.

Z ana li zy pro ce su kon trak ta cji środ ków fun du szy struk tu ral -
nych i fun du szu spój no ści przy zna nych Pol sce na la ta 2007
– 2013 wy ni ka, że na ko niec li sto pa da 2010 ro ku, spo śród kra -
jo wych pro gra mów ope ra cyj nych naj bar dziej za awan so wa ny
w re ali za cji jest Pro gram Ope ra cyj ny In no wa cyj na Go spo dar -
ka (PO IG). Jak wy ni ka z ry sun ku 2, w ra mach te go pro gra mu
roz dzie lo no już 62,2% przy zna nej na la ta 2007 – 2013 alo ka -
cji, a zre ali zo wa ne płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be -
ne fi cjen tów sta no wi ły 11,6% alo ka cji. W po rów na niu z ana lo -
gicz nym okre sem wcze śniej szym (li sto pad 2009 ro ku), był to
od po wied nio wzrost 1,6- krot ny i 3,6-krot ny. 

Mniej szym po zio mem wy ko rzy sta nia cha rak te ry zu ją się na -
to miast: Pro gram Ope ra cyj ny In fra struk tu ra i Śro do wi sko (PO
IiŚ), Pro gram Ope ra cyj ny Eu ro pej ska Współ pra ca Te ry to rial -
na (PO EWT) oraz Pro gram Ope ra cyj ny Roz wój Pol ski Wschod -
niej (PO RPW). 

Jest to w du żym stop niu wy ni kiem bar dziej zło żo nych i cza -
so chłon nych pro ce dur w przy pad ku re ali za cji in we sty cji in fra -
struk tu ral nych. Świad czyć mo że o tym na przy kład licz ba zło -
żo nych wnio sków po oce nie for mal nej, któ ra w przy pad ku PO

Wy ko rzy sta nie fun du szy unij nych na in fra struk tu rę trans por tu
w Pol sce w wa run kach spo wol nie nia go spo dar cze go

Ry szard Rol biec ki1
Uni wer sy tet Gdań ski

Rys. 1. Dy na mi ka in we sty cji w sek to rze pry wat nym (ana lo gicz ny okres
ro ku po przed nie go = 100).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: In we sty cje. [w:] Da ne ma -
kro eko no micz ne. Kwar tal ne mier ni ki go spo dar cze (stat. gov. pl).

1 Dr R. Rol biec ki – Uni wer sy tet Gdań ski, Wy dział Eko no micz ny, Ka te dra Po li ty ki Trans por to wej. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Ł. Hardt, Pol ska w Unii Eu ro pej skiej, [w:] Go spo dar ka Pol ski. Pro gno za i opi nie. Ra port nr 14 In sty tu tu Na uk Eko no micz nych Pol skiej Aka de mii Na uk, PARP, War sza -
wa 2009, s. 36.
3 Co się zmie ni ło w no wym okre sie pro gra mo wa nia 2007-2013 (http://www. fun du sze eu ro pej skie. gov. pl).
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IiŚ (naj więk sze go pod wzglę dem bu dże -
tu) na ko niec li sto pa da 2010 ro ku by ła po -
nad 6-krot nie niż sza, niż w przy pad ku PO
IG i 42,1-krot nie niż sza, niż w przy pad ku
Pro gra mu Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki.

W ra mach PO IiŚ zo sta ło za kon trak to -
wa nych na ko niec li sto pa da 2010 ro ku
49,7% do stęp nych środ ków z UE (wzrost
3,3-krot ny w sto sun ku do ana lo gicz ne go
okre su po przed nie go). Na to miast płat no -
ści Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi -
cjen tów te go pro gra mu w okre sie od li -
sto pa da 2009 ro ku do li sto pa da 2010 ro ku
wzro sły z 3,11% do 9,6% (ry su nek 3).

Re la tyw nie wol niej prze bie ga tak że
pod pi sy wa nie umów o do fi nan so wa nie
w od nie sie niu do Pro gra mów Ope ra cyj -
nych Eu ro pej ska Współ pra ca Te ry to rial -
na (PO EWT) oraz Roz wój Pol ski Wschod -
niej (PO RPW). Jak wy ni ka z ry sun ku 2, do
koń ca li sto pa da 2010 ro ku war tość pod -
pi sa nych umów wy no si ła 44,5% przy zna -
nej alo ka cji dla PO EWT i 50,4% przy zna -
nej alo ka cji dla PO RPW. W po rów na niu
ze sta nem na ko niec li sto pa da 2009 ro ku
po ziom ten zwięk szył się od po wied -
nio 1,5-krot nie i 2,1-ktor nie. 

Z ko lei war tość re fun da cji Ko mi sji Eu ro -
pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów Pro gra mu
Ope ra cyj ne go „Roz wój Pol ski Wschod niej”
zwięk szy ła się z 3,16% (we dług sta nu na
ko niec li sto pa da 2009 ro ku) do 12,9% w li -
sto pa dzie 2010 ro ku. Był to za tem wzrost
po nad 4-krot ny (ry su nek 3).

Z da nych Mi ni ster stwa Roz wo ju Re gio -
nal ne go wy ni ka, że wy ko rzy sta nie ogó łem
pro gra mów kra jo wych (pod pi sa ne umo -
wy ja ko % prze wi dzia nej alo ka cji) w ba da -
nym okre sie zwięk szy ło się z 22,18% do
62,3% (ry su nek 2). Na to miast po ziom re -
fun da cji w od nie sie niu do pro gra mów kra -
jo wych na ko niec li sto pa da 2010 ro ku
osią gnął 11,3% przy zna nej alo ka cji, pod -
czas gdy na ko niec li sto pa da 2009 ro ku
– 4,33%. Z ana li zy tej wy ni ka, że mi mo
spo wol nie nia go spo dar cze go i utrzy mu -
ją cej się wciąż ujem nej dy na mi ki in we sty -
cji ogó łem, nie ob ser wu je się w Pol sce
spad ku za in te re so wa nia po zy ski wa niem
środ ków unij nych. W znacz nym stop niu
jest to zwią za ne z fi nan so wa niem in we -
sty cji przez sek tor pu blicz ny, w tym in we -
sty cji z za kre su in fra struk tu ry trans por tu. 

Z ob ser wa cji wy ni ka, że sku tecz niej
środ ki unij ne wy ko rzy sty wa ne są przez
sa mo rzą dy niż przez wła dze cen tral ne.
Sku tecz ność ta jest wyż sza, za rów no pod
wzglę dem war to ści pod pi sa nych umów
(ry su nek 4), jak i po zio mu re fun da cji Ko -
mi sji Eu ro pej skiej (ry su nek 5). W ba da -

Rys. 4. War tość za war tych umów ja ko % alo ka cji przy zna nej na la ta 2007-2013 we dług re gio -
nal nych pro gra mów ope ra cyj nych na ko niec li sto pa da 2009 i 2010 r. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun -
du szu Spój no ści…; Wy ko rzy sta nie środ ków UE w ra mach Stra te gii Wy ko rzy sta nia…..

Rys. 3. Wy ko rzy sta nie środ ków unij nych w ra mach kra jo wych pro gra mów ope ra cyj nych na ko -
niec li sto pa da 2009 i 2010 r. (płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów ja ko % prze -
wi dzia nej alo ka cji na la ta 2007-2013).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun -
du szu Spój no ści…; Wy ko rzy sta nie środ ków UE w ra mach Stra te gii Wy ko rzy sta nia…..

Rys. 2. Wy ko rzy sta nie środ ków unij nych w ra mach kra jo wych pro gra mów ope ra cyj nych na ko niec
li sto pa da 2009 i 2010 r. (war tość za war tych umów ja ko % alo ka cji przy zna nej na la ta 2007-2013).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun -
du szu Spój no ści w ra mach Na ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz -
nych Ram Od nie sie nia 2007-2013. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa, gru -
dzień 2009; Wy ko rzy sta nie środ ków UE w ra mach Stra te gii Wy ko rzy sta nia Fun du szu Spój no ści na
la ta 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio -
nal ne go, War sza wa, gru dzień 2010.
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nym okre sie war tość pod pi sa nych umów
w od nie sie niu do wszyst kich re gio nal -
nych pro gra mów ope ra cyj nych wzro sła
z 24,6% alo ka cji do 62,8%; był to więc
wzrost po nad 2,5-krot ny. Z ko lei po ziom
re fun da cji dla ogó łu wo je wództw zwięk -
szył się z 6,18% do 23,8% (wzrost pra -
wie 4-krot ny). 

W każ dym wo je wódz twie war tość
pod pi sa nych umów prze kra cza 50% alo -
ka cji, a do li de rów w wy ko rzy sta niu
środ ków unij nych przy zna nych na la -
ta 2007 – 2013 na le żą ta kie re gio ny, jak:
Po mor skie, Opol skie, Wiel ko pol skie, Lu -
bu skie, Ma ło pol skie i Łódz kie. Jak wy ni -
ka z ry sun ku 4, w re gio nach tych war tość
pod pi sa nych umów na ko niec li sto pa -
da 2010 ro ku prze kro czy ła 65% unij ne go
do fi nan so wa nia i by ła wyż sza niż śred nia
dla wszyst kich wo je wództw, któ ra wy no -
si ła 62,8%. Na to miast, jak wy ni ka z ry sun -
ku 5, naj wyż szym po zio mem zre ali zo wa -
nych płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej,
we dług sta nu na ko niec 2010 ro ku cha -
rak te ry zo wał się re gion opol ski, lu bu ski
i po mor ski, przy śred niej dla wszyst kich
re gio nów 23,8%. 

Bio rąc pod uwa gę wszyst kie pro gra my
kra jo we i re gio nal ne na ko niec li sto pa -
da 2009 ro ku war tość pod pi sa nych umów
z be ne fi cjen ta mi sta no wi ła 22,7%, a re fun -
da cje Ko mi sji Eu ro pej skiej sta no wi ły 4,8%

przy zna nej apli ka cji. W li sto pa dzie ub. r.
po ziom ten wzrósł od po wied nio do 54,9%
i 15,8%4. 

Z ak tu al nych ob ser wa cji wy ni ka, że
Pol ska znaj du je się na ścież ce oży wie -
nia go spo dar cze go. Po nad to, jak wy ni -
ka z pro gnoz Ko mi sji Eu ro pej skiej,
w naj bliż szych la tach Pol ska utrzy ma
swo ją po zy cję w ści słej czo łów ce w UE
pod wzglę dem wzro stu go spo dar cze go.
Po ja wia ją ce się po zy tyw ne sy gna ły w go -
spo dar ce bę dą więc sprzy ja ły dal szej ak -
tyw no ści w apli ko wa niu o środ ki unij ne
na in we sty cje. W efek cie moż na spo dzie -
wać się dal sze go zwięk sza nia się licz by
skła da nych wnio sków o do fi nan so wa nie,
nie tyl ko ze stro ny in sty tu cji pu blicz nych,
ale tak że ze stro ny przed się bior ców sek -
to ra pry wat ne go. 

Sy gna ły o wcho dze niu pol skiej go spo -
dar ki na ścież kę wzro stu mo gą sprzy jać
na wią zy wa niu współ pra cy obu sek to rów
w re ali za cji tak że trans por to wych in we -
sty cji in fra struk tu ral nych. Trze ba mieć
jed nak świa do mość, że ry zy ko po gor sze -
nia ko niunk tu ry go spo dar czej, a tym sa -
mym i utrud nień oraz opóź nień we
wdra ża niu pro gra mów kra jo wych i re gio -
nal nych na dal ist nie je. Znacz ne pro ble -
my w tym za kre sie mo gło by jed nak po -
ja wić się je dy nie w przy pad ku dłuż sze go
utrzy my wa nia się złej ko niunk tu ry. 

Stresz cze nie 
Mi mo spo wol nie nia go spo dar cze go

i utrzy mu ją cej się ujem nej dy na mi ki in -
we sty cji, nie ob ser wu je się w Pol sce
spad ku za in te re so wa nia fun du sza mi unij -
ny mi. W ak tu al nie obo wią zu ją cym okre -
sie bu dże to wym 2007-2013 sła biej wy ko -
rzy sty wa ne są fun du sze unij ne w ra mach
pro gra mów ope ra cyj nych: In fra struk tu ra
i Śro do wi sko oraz Roz wój Pol ski Wschod -
niej. Jest to w du żym stop niu wy ni kiem
bar dziej zło żo nych i cza so chłon nych
pro ce dur w przy pad ku re ali za cji in we sty -
cji in fra struk tu ral nych. 

Sum ma ry

AB SORP TION OF EU FUNDS FOR TRANS -
PORT IN FRA STRUC TU RE IN PO LAND IN
THE ECO NO MIC SLOW DOWN
De spi te the eco no mic slow down and con -
ti nu ed growth of in ve st ments, the dec -
li ning in te rest of EU funds is not ob se rved
in Po land. In cur rent pro gram mes, run
from 2007 to 2013, the lo west the ab sorp -
tion of funds is ob se rved in „In fra struc tu -
re and Envi ron ment” and „The De ve lop ment
of Eastern Po land” ope ra tion pro gram mes.
This is to so me extent due to com pli ca -
ted and ti me -con su ming pro ce du res con -
cer ning in fra struc tu ral in ve st ments. 
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Kwar tal ne mier ni ki go spo dar cze (stat. gov.
pl).

3. Co się zmie ni ło w no wym okre sie pro gra mo -
wa nia 2007-2013 (http://www. fun du sze eu -
ro pej skie. gov. pl).

4. Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu -
ral nych i Fun du szu Spój no ści w ra mach Na -
ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na -
ro do wych Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia
2007-2013. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal -
ne go, War sza wa, gru dzień 2009.

5. Wy ko rzy sta nie środ ków UE w ra mach Stra te -
gii Wy ko rzy sta nia Fun du szu Spój no ści na la -
ta 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz -
nych Ram Od nie sie nia. Mi ni ster stwo Roz wo ju
Re gio nal ne go, War sza wa, gru dzień 2010.

Rys. 5. Płat no ści Ko mi sji Eu ro pej skiej na rzecz be ne fi cjen tów we dług re gio nal nych pro gra mów
ope ra cyj nych na ko niec li sto pa da 2009 i 2010 r. (ja ko % prze wi dzia nej alo ka cji).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun -
du szu Spój no ści…; Wy ko rzy sta nie środ ków UE w ra mach Stra te gii Wy ko rzy sta nia…..

4 Wy ko rzy sta nie środ ków z fun du szy struk tu ral nych i Fun du szu Spój no ści w ra mach Na ro do we go Pla nu Roz wo ju 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz -
nych Ram Od nie sie nia 2007-2013. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa, gru dzień 2009; Wy ko rzy sta nie środ ków UE w ra mach Stra te gii Wy ko -
rzy sta nia Fun du szu Spój no ści na la ta 2004-2006 oraz Na ro do wych Stra te gicz nych Ram Od nie sie nia. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa, gru -
dzień 2010.
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